
   

 

   

 

Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita  

 

Erasmus+ Mezinárodní kreditová mobilita (E+ ICM) je aktivita v rámci programu Erasmus+, která 

podporuje mobilitu studentů a zaměstnanců na vysokoškolské instituci (HEI) z programové země (ČR) 

do partnerské země nepřidružené k programu (mimo EU) nebo naopak, a to:  

• mobilita studentů na studijní pobyt (Bc., Mgr., Ph. D.) 

o semestr/ akademický rok 

o v případě krátkodobé doktorandské mobility je délka 5 až 30 dnů 

• mobilita studentů na praktickou stáž (Bc., Mgr., Ph. D.) 

o doba fyzické mobility od 2 do 12 měsíců 

o v případě krátkodobé doktorandské mobility je délka 5 až 30 dnů 

• mobilita zaměstnanců na výukový pobyt 

o aktivita umožňuje akademickým pracovníkům vysokoškolských institucí nebo 

pracovníkům z podnikové sféry vyučovat na partnerské vysokoškolské instituci  

o doba fyzické mobility od 5 do 60 dnů (výuka v rozsahu min. 8 hodin za týden) 

• mobilita zaměstnanců na školení  

o aktivita podporuje profesní rozvoj pedagogických a nepedagogických pracovníků 

partnerských vysokých škol, jakož i zainteresovaných institucí, formou školení 

(s výjimkou konferencí), stínování zaměstnance na příslušném pracovišti, náslechů 

přednášek, odborného kurzu na partnerské vysokoškolské instituci  

o doba fyzické mobility od 5 do 60 dnů  

Důraz by měl být kladen na přijíždějící studenty a zaměstnance.  

 

Jak vypadá projektová žádost? 

• Dům zahraniční spolupráce (DZS) vyhlašuje na podzim projektovou výzvu E+ ICM na následující 

období a zveřejňuje rozpočet pro jednotlivé regionální oblasti 

• termín pro prodání výzvy je obvykle stanoven na polovinu února 

• výsledky a schválené projekty jsou oznámeny na konci června a projektové období začíná 
zpravidla 1. srpna téhož roku 

• délka trvání projektu je 36 měsíců 

• za instituci se podává jedna projektová žádost, která zahrnuje dílčí projektové žádosti za 
jednotlivé regiony 

• projektovou žádost podává Oddělení mezinárodních vztahů a internacionalizace (OMVI) 

• projektová žádost se skládá z obecné části (12 000 znaků), narativních části (20 000 znaků) 
a rozpočtu 

• obecnou část žádosti sestavuje OMVI 

• narativní části sestavují týmy akademických a vědeckých pracovníků vždy za jednotlivé regiony 

• narativní část tvoří relevance strategie a dopad a diseminace, každá část má 10 000 znaků 

• návrhy spolupráce s konkrétními institucemi jsou seskupeny do tzv. „regionálních partnerství“, 
tzn. že návrh se nepodává za jednotlivé země, ale za region 

• každé regionální partnerství je v žádosti bodově ohodnoceno samostatně 

• regionální koordinátor řídí a nastavuje pravidla pro zapojení vybraných zemí 

 



   

 

   

 

Partnerské země, které spadají do programu E+ ICM jsou rozděleny do 12 regionů: 

Region Partnerské země 

1. Západní Balkán Albánie, Bosna a Hercegovina, Kosovo, Černá Hora* 

2. Země východního 
partnerství 

Arménie, Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldávie, Ukrajina 
(území Ukrajiny tak, jak je uznáno podle mezinárodního práva) 

3. Země jižního Středozemí Alžírsko, Egypt, Izrael, Jordánsko, Libanon, Libye, Maroko, 
Palestina, Sýrie, Tunisko 

4. Ruská federace Území Ruska, tak, jak je uznáno podle mezinárodního práva 

5. Asie Bangladéš, Bhútán, Brunej, Kambodža, Čína, KLDR, Hong Kong, 
Japonsko, Indie, Indonésie, Korejská republika, Laos, Makao, 
Malajsie, Maledivy, Mongolsko, Myanmar, Nepál, Pákistán, 
Filipíny, Singapur, Srí Lanka, Taiwan, Thajsko a Vietnam 

6. Střední Asie Afganistán, Kazachstán, Kyrgyzstán, Tádžikistán, Turkmenistán, 
Uzbekistán 

7. Blízký východ Bahrajn, Irák, Írán, Kuvajt, Omán, Katar, Saudská Arábie, Spojené 
Arabské Emiráty, Jemen 

8. Pacifik Austrálie, Cookovy ostrovy, Fidži, Kiribati, Maršálovy ostrovy, 
Mikronésie, Nauru, Niue, Palau, Papua Nová Guinea, Nový Zéland, 
Samoa, Šalamounovy ostrovy, Východní Timor, Tonga, Tuvalu, 
Vanuatu 

9. Subsaharská Afrika Angola, Benin, Botswana, Burkina Faso, Burundi, Kamerun, 
Kapverdy, Středoafrická republika, Čad, Komory, Kongo, 
Demokratiská republika Kongo, Pobřeží slonoviny, Džibutsko, 
Rovníková Guinea, Eritrea, Etiopie, Gabon, Gambie, Ghana, 
Guinea, Guinea-Bissau, Keňa, Lesotho, Libérie, Madagaskar, 
Malawi, Mali, Mauritánie, Mauricius, Mosambik, Namibie, Niger, 
Nigérie, Rwanda, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Senegal, Seychely, 
Sierra Leone, Somálsko, Jihoafrická republika, Jižní Súdán, 
Svazijsko, Súdán, Tamzanie, Togo, Uganda, Zambie, Zimbabwe 

10. Latinská Amerika Argentina, Bolívie, Brazílie, Chile, Kolumbie, Kostarika, Ekvádor, El 
Salvador, Guatemala, Honduras, Mexiko, Nicaragua, Panama, 
Paraguay, Peru, Uruguay, Venezuela 

11. Karibik Antigua a Barbuda, Bahamy, Barbados, Belize, Dominikánská 
republika, Dominika, Grenada, Guyana, Haiti, Kuba, Jamajka, 
Surinam, Svatý Kryštof a Nevis, Svatý Vincenc a Grenadiny, Svatá 
Lucie, Trinidad a Tobago 

12. USA a Kanada Kanada, Spojené státy americké 
*Všechny tučně zvýrazněné země mohou nejen vysílat, ale také přijímat studenty bakalářského a magisterského studia jako 

země s vysokými příjmy na základě seznamu DAC OECD. Do těchto partnerských zemí mohou být vysíláni vyjíždějící studenti 

třetího cyklu (doktorandi) nebo zaměstnanci a vysoké školy v programových zemích mohou přijímat přijíždějící studenty a 

zaměstnance bez omezení. 

 

Kdo může být partnerskou institucí? 

Vysokoškolské instituce z partnerských zemí, které se účastní E+ ICM, musí být uznány příslušnými 

orgány jako vysokoškolské instituce nebo instituce nabízející odborné vzdělávání či přípravu na úrovni 

terciárního vzdělávání a musí tudíž mít Erasmus Charter for Higer Education (ECHE). 

Jaké náklady pokrývají grantové prostředky? 

https://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-standards/DAC-List-of-ODA-Recipients-for-reporting-2024-25-flows.pdf
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/documents/applicants/higher-education-charter_cs


   

 

   

 

• Pobytové náklady 

STUDENTI DÉLKA TRVÁNÍ POBYTOVÉ NÁKLADY 

Dlouhodobé mobility 2–12 měsíců Incoming: 850 € / měsíc 
  

Outgoing: 700 € / měsíc 
  

Krátkodobé mobility  
(pro doktorandy) 

do 14. dne aktivity 79 € / den 
  

od 15. do 30. dne aktivity 
 

56 € /den 

 

ZAMĚSTNANCI 1. – 14. DEN 15. – 60. DEN 

Přijíždějící zaměstnanci 170 € / den 119 € / den 

Vyjíždějící zaměstnanci 190 € / den 133 € / den 

 

• Cestovní náklady (studenti i zaměstnanci) 

 

Rozpočet EU pro jednotlivé regiony: 

• rozpočet EU je rozdělen do 12 samostatných "balíčků" odpovídajících regionům světa, na které 

se vztahují vnější finanční nástroje EU 

• velikost každé obálky je stanovena podle priorit vnější činnosti EU, přičemž některé regiony 

mají k dispozici větší rozpočtové obálky, a tudíž financují více mobilit 

• největší rozpočty jsou přiděleny subsaharské Africe a regionům sousedícím s EU – Východ, Jih 

a západní Balkán 



   

 

   

 

 

Orientační geografické cíle: 

• v některých regionech existují orientační cíle na podporu geografické vyváženosti při využívání 

finančních prostředků 

• DZS je povinen tyto orientační cíle při přidělování finančních prostředků zohlednit, tzn. že za 

stejných podmínek bude DZS usilovat o financování projektů s partnery v partnerských zemích 

s nízkými příjmy a nejméně rozvinutými partnerskými zeměmi 

• pokud má tedy žadatel na výběr mezi stejně silnými partnery, může být strategickým 

rozhodnutím dát přednost partnerstvím, která má s nejméně rozvinutými zeměmi v daném 

regionu 

Region Partnerské země Orientační geografické cíle 

Region 3  
Země jižního 
Středozemí 

Alžírsko, Egypt, Izrael, Jordánsko, Libanon, 
Libye, Maroko, Palestina, Sýrie, Tunisko 

maximálně 15 % rozpočtu na 
mobility s jakoukoli zemí v rámci 
regionu 

Region 5 
Asie 

Bangladéš, Bhútán, Kambodža, Čína, KLDR, 
Indie, Indonésie, Laos, Malajsie, Maledivy, 
Mongolsko, Myanmar, Nepál, Pákistán, 
Filipíny, Srí Lanka, Thajsko a Vietnam 
 
Vysokopříjmové země a území: Brunej, 
Hong Kong, Japonsko, Korejská republika, 
Makao, Singapur, Taiwan 

minimálně 25 % rozpočtu na 
mobility s nejméně rozvinutými 
zeměmi v rámci regionu 
 
maximálně 15 % rozpočtu na 
mobility s Čínou 
 
maximálně 10 % rozpočtu na 
mobility s Indií 
 
maximálně 25 % rozpočtu na 
mobility s nejvíce rozvinutými 
zeměmi v rámci regionu 



   

 

   

 

Region 8 
Pacifik 

Cookovy ostrovy, Šalamounovy ostrovy, 
Východní Timor, Maršálovy ostrovy, Papua 
Nová Guinea, Niue, Nauru, Palau, 
Mikronésie, Samoa, Fidži, Kiribati, Tonga, 
Tuvalu, Vanuatu, Austrálie, Nový Zéland 

maximálně 86,5 % rozpočtu na 
mobility s Novým Zélandem a 
Austrálií dohromady 

Region 9 
Subsaharská 
Afrika 

Angola, Benin, Botswana, Burkina Faso, 
Burundi, Kamerun, Kapverdy, Středoafrická 
republika, Čad, Komory, Kongo, DR Kongo, 
Džibutsko, Rovníková Guinea, Eritrea, 
Etiopie, Gabon, Gambie, Ghana, Guinea, 
Guinea-Bissau, Pobřeží slonoviny, Keňa, 
Lesotho, Libérie, Madagaskar, Malawi, 
Mali, Mauritánie, Mauricius, Mosambik, 
Namibie, Niger, Nigérie, Rwanda, Svatý 
Tomáš a Princův ostrov, Senegal, Seychely, 
Sierra Leone, Somálsko, Jižní Afrika, Jižní 
Súdán, Svazijsko, Súdán, Tanzanie, Togo, 
Uganda, Zambie, Zimbabwe 

minimálně 35 % rozpočtu na 
mobility s nejméně rozvinutými 
zeměmi v rámci regionu  
 
maximálně 8 % rozpočtu na 
mobility s jakoukoli zemí v rámci 
regionu 
 
zvláštní důraz by měl být kladen 
na země migrační priority 
 
země, které jsou zařazeny do 
kategorie nejméně rozvinutých 
zemí (the least developed 
countries, LDC)    

Region 10 
Latinská 
Amerika 

Argentina, Bolívie, Brazílie, Chile, Kolumbie, 
Kostarika, Ekvádor, El Salvador, Guatemala, 
Honduras, Mexiko, Nikaragua, Paraguay, 
Peru, Uruguay, Venezuela 

maximálně 30 % rozpočtu na 
mobility s Brazílií a Mexikem 
dohromady 

 

 
 


